
Obsah čísla

2. číslo
listopad 2023 -  

prosinec  2023 

výrobní náklady: 5 Kč

Jarmark 

Akce školy

Exkurze

Projekty

Akce ŠD

E. Mejzrová ve 

finále Logické 

olympiády

Soutěže

Zábava

Tradiční vánoční jarmark

RAFLET

V
ánoční hudba se nese od školy nymburským sídlištěm a to 

znamená jediné, je tu předvánoční čas a žáci se svými 

vyučujícími pořádají tradiční jarmark před naší školou. 

Venku je na nule, na zemi sníh, mezi lidmi pohodová atmosféra a 

do toho se do okolí line nádherná vůně svařeného vína a teplého 

moštu. Prostor před školou je obehnaný stánky a v nich děti 

nabízejí vlastnoručně vyrobené vánoční dekorace, svícny, 

ozdobičky, keramiku, tematicky zaměřené výrobky z 3D tiskárny 

nebo opodál perníčky a něco sladkého na zub. Do hudby se 

najednou ozývá bečení a pravidelní návštěvníci našeho jarmarku 

tuší, že i letos na ně z dřevěné ohrady kouká páreček ovcí. Kdo si 

nekoupil ve stánku výrobek, určitě zavítal po čuchu k občerstvení, 

kde si mohl k teplému pití zakousnout bavorskou klobásu, či 

výbornou vánočku pletenou a pečenou ve školní jídelně. Pro 

nejmenší a hravé děti je zde připraven stan s různými hrami a 

Pokračování na tr. 2



02
Školní časopis RAFLET Fotoreportáž 

soutěžemi, pořádanými našimi sedmáky. Mezi 

návštěvníky jarmarku se v průběhu odpoledne 

vměstnala sestava mažoretek a předvedla dvě 

představení na vánoční hudbu. Skupinka dětí 

studující francouzský jazyk si pak loupla na 

Pokračování str. 1 mikrofon jejich oblíbenou písničku Frère Jacques. 

Myslím, že školní jarmark naladil všechny do 

pohodové atmosféry a domácí vánoční výzdobu 

mnohých zpestří některé z výrobků od našich 

šikovných žáků.                    Mgr. Radek Miškovský, 

Foto: Marcela Hradecká, Mgr. Alžběta Urbanová, 

Mgr. Nikola Dudlová



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023
03

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Vánoce, Vánoce přicházejí… A s 

nimi k nám přichází tradiční 

školní vánoční jarmark před naší 

š k o l o u .  B ě h e m  h o d i n 

pracovních činností žáci vyrábí 

krásné výrobky ze dřeva, různé 

ozdoby a dobroty, které udělají 

r a d o s t  j a k  d ě t e m ,  t a k  i 

Š k o l n í  d r u ž i n a  z a č a l a  s 

přípravami na jarmark už v 

říjnu, kdy se v keramické dílně 

začaly do forem vylévat první 

zvonečky a ptáčkové. Postupně 

se přidala všechna oddělení v 

družině a tvořilo se až do 

p o s l e d n í c h  m i n u t  p ř e d 

jarmarkem. 

Autor a foto: Marcela Hradecká

Přípravy ŠD

Jak se připravovalo na druhém stupni

Přípravy na jarmark 

dospělým. Holky a kluci se učí 

pracovat se dřevem, nářadím a 

barvou a propojují své znalosti s 

v ý t v a r n ý m  u m ě n í m  a 

matematikou. Do vyrábění na 

vánoční jarmark během hodin 

pracovních činností a výtvarné  

výchovy byly zapojeny všechny 

třídy druhého stupně. Byla to 

s p o l u p r á c e  n á s  v š e c h  a 

nadšených rodičů, kteří měli 

možnost a ochotu nám pomoci s 

materiálem (barvy, palety, 

dřevo, beton atd.). 

Autor a foto: Anastasia 

Vagenknechtová, Msc.



04
Školní časopis RAFLET Akce školy 

V pondělí 20. 11. se žáci naší 

š k o l y  z a p o j i l i  d o 

c e l o r e p u b l i k o v é  a k c e 

Bubnovačka 2023. Letos se 

uskutečnil již třetí ročník, ale 

naše škola se zúčastnila poprvé a 

byla tím přidána na mapu 

Naši žáci 9. tříd se v podzimních dnech zúčastnili 

programu o obnovitelných zdrojích, který vedl 

lektor Jakub Vebr. Během dvouhodinového bloku 

se dozvěděli informace              o obnovitelných, 

ale  i  neobnovitelných zdroj ích.  K dané 

problematice vedli s lektorem diskuzi a došlo i na 

praktickou část programu - výrobu elektrické 

energie. 

Autor a foto: Mgr. Zuzana Bartošová

V přípravné třídě zkoušíme práci s různými 

materiály. Ve středu 29. listopadu jsme měli 

možnost pracovat s keramickou hlínou. Vyráběli 

jsme keramické vánoční stromečky. Zpracovat 

hlínu, vyválet, okrájet, vykrájet a ozdobit nám 

umožnila a celou práci vedla 

p a n í  v y c h o v a t e l k a  L í d a 

B a r t o š o v á .  M o c  j í  z a  t o 

děkujeme.  Po vyschnutí  a 

vytvrzení v keramické peci 

budeme výrobky ještě dále 

zdobit glazováním.

 Autor a foto: Mgr. Jana Zábranská

Bubnovačka proti násilí

Bubnovačky. Akce se konala 

pod záštitou centra LOCIKA a 

manželů Pavlových. Centrum 

L O C I K A  p o m á h á  d ě t e m 

ohroženým domácím násilím.

C í l e m  c e l o r e p u b l i k o v é 

Bubnovačky je upozornit právě 

na tento problém.  Bubnováním 

jsme dali najevo, že nám není 

lhostejný osud dětí, které se s 

tímto musí potýkat.

 Petra Pokorná 

Foto: Pokorná Petra, 

Mgr. Nikola Dudlová

Obnovitelné zdroje

Vánoční stromečky z keramiky



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023
05

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Akce školy

Letošní školní rok 2023/2024 začali druháci 

plaveckým výcvikem. Každý týden docházeli do 

bazénu, kde se zdokonalovali v plavání, 

vylepšovali plavecké styly a zkoušeli další 

aktivity ve vodním prostředí. Co říkají děti o 

Dne 10. 11. vypukl ve třídě 4. A Praktický den, tentokrát 

zaměřený na problematiku plýtvání potravinami. 

Rozhodli  j sme se ,  že  zužitkujeme vydlabané 

halloweenské dýně a vyrobíme z nich dýňové kompoty, 

které následně věnujeme k prodeji na tradiční Vánoční 

jarmark. Práce se zdařila, povedlo se nám zavařit padesát 

sklenic. Moc nás to bavilo a už pomalu přemýšlíme, co 

uděláme příští rok.                                                    Žáci 4. A 

Žáčky třídy 1. C čekala 23. listopadu Slavnost Slabikáře. Byla 

to velká událost v životě prvňáčka. Po proplutí přípravným 

potokem prošly děti cestou přes Povídálkov a Písmenkové 

hory do Země slabik a odtud Slovní řekou dopluly až na břeh 

Větrného moře. Zde je v tento den čekala zkušená kapitánka 

lodi, která je pobídla k odvážnému přeplutí moře až k břehům 

Království čtenářů. Všichni našli odvahu se na nebezpečnou 

plavbu vydat a prokázat tak, že se za tři měsíce ve škole mnoho 

naučili a zaslouží si přistát u břehů království plného pohádek 

a příběhů. Po úspěšné zkoušce je na druhém břehu čekal nový 

Slabikář, který je dál povede nelehkou cestou do hloubi 

Království čtenářů až k sídlu pana krále, aby je tam na konci 

školního roku slavnostně pasoval na rytíře Řádu čtenářů. Ale 

o tom vám napíšeme zase příště. Držte nám palce, ať se nám na 

té naší cestě daří.                                         Mgr. Ilona Machotková 

plavání? „Těšíme se na skákání. Líbí se mi 

potápění. Máme rádi hry s pomůckami. Líbí se mi 

hry na velkých plaveckých deskách. Máme rádi 

plavání.“ Po absolvování základního plaveckého 

výcviku děti obdržely Mokré vysvědčení. Ve třetí 

třídě budou pokračovat ve zdokonalovacím 

plaveckém výcviku.                  Mgr. Hana Zubíková

Foto:  Mgr. Hana Zubíková, Mgr. Hana Nedbalová

Slavnost slabikáře v 1. C

Plavání druháků

Foto: Zuzana Selingerová

Plýtvat by se nemělo
Foto: Jaroslava Adamcová, DiS



06
Školní časopis RAFLET  Akce školy, exkurze 

Začátek školního roku je u nás 

na „Rafce“ tradičně spojen s 

jablky. Naše škola se pyšní 

velkým ovocným sadem. Roste 

zde několik druhů jabloní, např. 

Golden nebo Reneta, ale najdete 

tu i hrušně, třešeň či švestky. 

O sad pečují pod pedagogickým 

vedením hlavně sami žáci 

b ě h e m  h o d i n  p r a c o v n í c h 

činností. A práce není málo! Září 

a říjen bývá ve znaku jablek. Žáci 

češou jablka, sbírají padané 

ovoce, které ukládají do beden. 

S a m o z ř e j m o s t í  j e  i  ú k l i d 

s h n i l ý c h  j a b l e k .  Ta  j s o u 

k o m p o s t o v á n a  n a  š k o l n í 

Zoo Praha je krásné místo pro 

odpočinek, zábavu i poznání 

třeba v podobě exkurze s 

přednáškou, které se zúčastnila 

8. B v pátek 29. 9. Nádherné letní 

počasí vylákalo spoustu zvířat 

do venkovních výběhů a my tak 

mohli dobře pozorovat savce, 

kteří  byli  i  hlavním cílem 

V úterý 28. listopadu jsme jeli s 

celou třídou 5. B do iQLandie do 

Liberce. Budova iQLandie má 

několik pater naučných expozic 

na téma matematika, živly, 

kosmos, smysly, vodní svět, 

věda v domě. Mně se nejvíc líbila 

k o m u n i k a c e  s  r o b o t e m 

Thespianem. Robot měří 175 cm, 

váží 33 kg. Dozvěděl jsem se, že 

r o b o t  j e  h u m a n o i d n í .  T o 

RAFka sklízí vlastní jablka
zahradě. K další žákovské péči o 

sad patří úklid spadaného listí. 

Všechna dobrá jablka jsou 

zpracována. Za dobrou práci je 

odměna. Sběrači si mohou 

pochutnat na jablíčku přímo v 

sadu. Nasbíraná jablka se již 

tradičně dávají do naší školní 

kuchyně,  kde z  nich paní 

k u c h a ř k y  v y k o u z l í 

přesnídávku. Tu děti dostávají 

jako bonus při obědě ve školní 

jídelně i ve školce Adélce, která 

je součástí školního komplexu. 

Zpracování ovoce je rozšířeno o 

jeho sušení, výrobu domácího 

moštu a pečení jablečného 

Exkurze do pražské ZOO
k o m e n t o va n é  p r o h l í d k y . 

Nevynechali jsme ani další 

druhy zvířat z řad ptáků, ryb, 

plazů a hmyzu, kde nás zaujali 

velcí leguáni, papoušci, obrovští 

švábi, pralesní žabky a další. 

V ý l e t  j s m e  z a k o n č i l i 

pozorováním největších savců v 

zoo - slonů, žiraf a goril v 

závinu v naší školní kuchyňce. 

Podzimní sklizeň a dobroty z ní 

jsou odměnou za celoroční péči 

o sad. Snad si jej užijeme ještě 

dlouhá léta.

    Autor a foto: Bc. Vanda Špicarová

r e z e r va c i  D j a ,  k t e r á  b yl a 

pojmenovaná podle skutečné 

rezervace v africkém Kamerunu. 

Autor a foto: Tereza Rosická

Robot s 5. B z n a m e n á ,  ž e  j e  p o d o b n ý 

člověku. Ovládá se pomocí 

d o t y k o v é h o  d i s p l e j e .  J e 

využíván v 15 zemích světa a 

pomáhá cestujícím orientovat se 

na velkých letištích nebo jako 

průvodce v muzeích. Se mnou a 

mými  spo lužáky  s i  robot 

normálně povídal, odpovídal na 

naše otázky, ptal se nás a byl moc 

vtipný. Umí být však také 

smutný nebo rozzlobený. Rád 

bych s ním mluvil i příště, až se 

do iQLandie vrátím. 

Sebastian Mleziva, 5. B

 Foto: PaedDr. Eva Říhová



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023
07

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Exkurze 

Dne 22. 11. se vydaly třídy 1. B a 

1. C společně na exkurzi do 

č o k o l á d o v n y  R o d a s  v 

Šesta jovic ích ,  kde se  dět i 

dozvěděly nejen to, z čeho se 

taková čokoláda skládá, nebo jak 

s e  v y r á b í ,  a l e  i  r ů z n é 

zajímavosti, jako například že 

dnes existují již čtyři druhy 

čokolád. Jistě všichni znáte 

čokoládu hořkou, mléčnou a 

bílou. Možná ale nevíte, že 

novým druhem je  růžová 

čokoláda zvaná „Ruby”. Děti 

rozhodně neodjely domů s 

p r á z d n o u .  V  d í l n i č c e  s i 

Zdobení vlastní čokoládky
surovinami vyzdobily bílou a 

mléčnou čokoládu, kterou si i 

samy zabalily a jako dárek 

obdržely čokoládové míchátko 

do horkého nápoje. Navštívili 

jsme také obchod se suvenýry, 

kde si mnoho dětí zakoupilo 

svíčku na památku. Přestože 

byla zima, vydali jsme se i na 

obhlídku místních domácích 

zvířat. Výlet jsme si užily i my, 

paní učitelky, protože jsme si též 

dovezly domů naše vlastní 

čokoládky.   Mgr. Nikola Dudlová 

Foto: Mgr. Nikola Dudlová, 

Mgr. Ilona Machotková

Slavnostní předávání slabikáře v 1. B

Dne 27. 11. se sešli ve třídě 1. B 

výjimečně nejen děti, ale i rodiče 

či prarodiče. Probíhalo zde totiž 

slavnostní předávání slabikáře. 

Žák  muse l  ne jprve  pro j í t 

zkouškou čtení, pokud se mu to 

podařilo a zkouškou prošel, byl 

mu slavnostně předán slabikář. 

Ve třídě se sešlo mnoho rodičů, a 

tak jsme jim za to, že si na nás 

udělali čas, zazpívali a zatančili 

naše tři oblíbené písně z hodin 

hudební výchovy, Chňapíka, 

Ve s e l ý  z v ě ř i n e c  a  K y t k u 

masožravou.  S labikář  byl 

předán všem žákům 1. B, a 

jakpak by ne? Vždyť jsou tam 

samé šikulky! 

Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová

 Akce školy, exkurze 



08
Školní časopis RAFLET Projektové dny 

V polovině října 2023 probíhal na prvním stupni tradiční 

projektový den věnovaný podzimní tematice. Ve třídách probíhalo 

psaní, malování a tvoření. Nádherným podzimním barvám 

neodolaly žádné třídy. Děti si zopakovaly znaky podzimu, důležitá 

data, změny v přírodě a též přísloví spojená s tímto obdobím. V 

rámci tříd též probíhaly výtvarné a literární soutěže. 

   Mgr. Hana Zubíková, Foto: Mgr. Zdena Červová a Mgr. Hana Zubíková

Podzimní den 18. 10. začal v 1. C výrobou bramboráčků, ale 

nenechte se zmást. Nepochutnávali jsme si na smažených plackách, 

nýbrž jsme vyráběli pohádkové postavičky z brambor, listí a 

podzimních plodů. Fantazie dětí byla bezbřehá, a tak vznikly 

opravdu povedené postavičky. I divadélko se s nimi dalo hrát. V 

týmech jsme dále procvičovali matematiku a řešili rébusy. Na chvíli 

jsme se vydali ven pozorovat podzimní změny v přírodě a 

nashromáždit přírodniny pro další práci v hodinách Čajsu a 

výtvarné výchovy. Den jsme si všichni moc užili a již se těšíme na 

další projektové dny.                      Autor a foto: Mgr. Ilona Machotková

Podzimní den na 1. stupni

2. A a 2.B

1. C



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Projektové dny 

První listopadový den se třída 3. 

B věnovala projektu s názvem 

„Dušičky“, i když nebyl jen o 

n i c h .  B ě h e m  d n e  s e  ž á c i 

dozvěděli zajímavosti o svátku 

Všech svatých, Dušičkách i 

Halloweenu z videa, knih a 

Dne 2. listopadu jsme se v 

přípravné třídě (O. PT) věnovali 

tématu tohoto svátku. Seznámili 

jsme se s tradicí zapalování 

svíček za naše blízké, kteří s 

námi již nejsou. Vyrobili jsme si 

papírové lucerničky, procvičili 

práci podle návodu a hlavně 

zavzpomínali na 

t y ,  k t e ř í  n á m 

chybí. 

Autor a foto: Mgr. 

Jana Zábranská

17. října jsme měli v přípravné třídě (0. PT) 

PODZIMNÍ DEN. Děti si vyzkoušely výrobu 

slaného těsta. Dle strukturovaného receptu děti 

odměřovaly suroviny, míchaly a hnětly těsto. Po 

vytvarování dýniček a jejich usušení bylo ještě 

Podzimní den v přípravné třídě
potřeba dokončit výrobu barvením 

temperovými barvami. Práce s 

těstem byla pro děti zajímavá a 

zábavná. 

Autor a foto: Mgr. Jana Zábranská

Jak to bylo na Dušičky?
připravených textů na 

p r a c o v n í c h  l i s t e c h  a 

snažili se zapamatovat si 

co  ne jvíce  informací . 

Povídali si o tom, co dělají 

s rodinou v těchto dnech. 

Porovnával i  zvyky v 

České republice a v cizích zemích, zejména pak v Anglii a USA. Své 

postřehy zaznamenávali do myšlenkových map, které s 

přibývajícími informacemi neustále rozšiřovali. Plnili zadané 

úkoly na pracovních listech a v neposlední řadě také tvořili. 

Podařilo se vytvořit strašidelný dům a krásné pavučiny. Odměnou 

za vynaložené úsilí byl každému malý svítící pavouk a dřevěná 

dekorace v podobě dýně. Na konci dne se všichni vyfotografovali, 

někteří dokonce v masce.                      Autor a foto: Mgr. Eva Brázdová

Žáci z 3. B  měli možnost 

vyzkoušet si práci se dřevem. 

Nejprve se museli seznámit s 

nástroji, metodikou postupu a s 

bezpečností práce, která je 

čekala. Poté již pod vedením 

pana truhláře pracovali na svých 

výrobcích. Jejich cílem bylo 

vyrobit a ozdobit dřevěný 

truhlík. Na fotografii můžete 

Den s truhlářem

zhodnotit, jak se jim to povedlo.

 Mgr. Eva Brázdová

Foto: Jana Zdobinská

09



10
Školní časopis RAFLET Projektové dny

Dne 25. 10. se ve třídě 1. B uskutečnilo podzimní 

tvoření. Při této příležitosti se sešli nejen děti, ale i 

jejich rodiče a prarodiče. Dobrovolná odpolední 

akce přilákala více účastníků, než jsem očekávala. 

Někteří rodiče dokonce upekli dobroty pro děti i 

dospělé. Cílem sešlosti bylo se vzájemně lépe 

poznat, společně strávit příjemný čas před 

podzimními prázdninami a vytvořit podzimní 

dekorace, které si pak děti mohly odnést domů. 

Dlabaly se halloweenské dýně a vytvářely se 

veverky z přírodnin. Děti, rodiče i já… všichni 

jsme si akci velmi užili a vzniklé výtvory opravdu 

stály za to! Můžete se přesvědčit sami. 

Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová

Poznáváme české dějiny
Ve středu 25. 10. měli žáci 3. B ve 

třídě připravené materiály s 

důležitými informacemi o 

v z n i k u  s a m o s t a t n é h o 

Československa.  Své nově 

nabyté vědomosti uplatnili v 

Podzimní tvoření s rodiči

V pondělí 30. října se v 1. C děly 

čáry a kouzla. Obyčejná třída se 

p r o m ě n i l a  v e  t ř í d u 

čarodějnickou a začal lov na 

strašidla. Všechny skupinky 

čarodějů po delším snažení 

Halloweenské vyučování

p r á c i  n a  p ř i p r a v e n ý c h 

pracovních listech a zároveň si 

na nich ověřili, co vše již o 28. 

říjnu vědí. Diskutovali, sdíleli i 

tvořili a den jim utekl velmi 

rychle .  Zvláště  pak závěr 

projektového dne, který proběhl 

na školním hřišti, kde pouštěli 

draky. 

Autor a foto: Mgr. Eva Brázdová

n a k o n e c  u l o v i l y  s v é h o 

dýňového upíra  a  šťastně 

z a k o n č i l y  t ý m o v o u  h r u . 

Čarodějnice Lucinka nakrmila 

h l a d o v é  č a r o d ě j e  s v ý m i 

pavouky a  vš ichni  se  j en 

olizovali, jaká 

t o  b y l a 

dobrota. Bylo 

to zase jedno 

h e z k é 

n e t r a d i č n í 

dopoledne.

 Autor a foto: 

Mgr. Ilona 

Machotková



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023
11

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Exkurze 

15. listopadu se vydali žáci tříd 3. 

A a 3. B do iQParku a planetária. 

V  p l a n e t á r i u  b y l  p r o  n ě 

připravený živě moderovaný 

pořad „Vesmír pro nejmenší“. 

Žáci si hravou a poutavou 

formou připomněli a obohatili 

své znalosti ze školy o Sluneční 

s o u s t a v ě .  D o z v ě d ě l i  s e 

zajímavosti o jednotlivých 

V přírodovědě se právě učíme o 

vesmíru, a proto pro naši třídu 

objednala paní učitelka program 

v libereckém planetáriu. Moc 

jsme se všichni těšili. Vešli jsme 

do haly připomínající kinosál. 

Posadili jsme se do pohodlných 

křesel a sledovali strop, který byl 

t v a r o v á n  d o  o b l o u k u . 

Programem s názvem Sluneční 

soustavou nás provázel lektor, 

který nám na hvězdné obloze 

ukazoval planety, hvězdy, 

souhvězdí, Slunce, galaxie a 

černé díry.  O všem velmi 

poutavě vyprávěl. Vypadalo to, 

jako když letíme v raketě, ale 

bylo to promítané na stropě. 

Dobrovolníci  z řad našich 

spolužáků společně vytvořili 

model sluneční soustavy. Ten, 

kdo představoval Slunce, držel 

velký nafukovací míč, Jupiter 

malý míček, ostatní planety byly 

j e n  k u l i č k y  z  m o d e l í n y . 

Dozvěděl i  j sme se  mnoho 

První stupeň v planetáriu v iQLandii

Za výrobou vlastní svíčky

V pátek 3. 11. vyrazily třídy 1. D 

a přípravná třída na společný 

v ý l e t  d o  S v í č k á r n y  v 

Šestajovicích. Děti si vykrojily 

mýdlo,  nasypaly  do dózy 

koupelovou sůl a dle svých 

představ obarvily svíčku. Výlet 

se vydařil náramně.

             Mgr. Zuzana Vrtišková

nových informací o vesmíru. 

Čas strávený v planetáriu rychle 

uplynul a my jsme se plni dojmů 

museli rozloučit. Snad zase 

někdy příště.       Nela Trojášková,

 Eliška Mejzrová, 5. B 

Foto: PaedDr. Eva Říhová

planetách, významu Slunce pro 

nás  a  také  s i  naš i  galaxi i 

prohlédli. Po programu se žáci 

přesunuli do iQParku. Každého 

zaujalo něco jiného, ať již z 

oddělení „Svět kolem nás“, 

„Klamy“ nebo „Schopnosti a 

dovednosti“.  Do autobusu 

n a s e d a l i  p l n i  n e v š e d n í c h 

zážitků. 

Mgr. Eva Brázdová, Foto: Mgr. Jana Doušová a Mgr. Eva Brázdová

Budiměřický budík
Dne 2 .  9 .  se  konaly  běžecké  závody v 

Budiměřicích. Zúčastnila se také Helena 

Němcová z třídy 5. B. Běžela 1 200 m a skončila z 

dívek do 13 let na 2. místě. 

Po hodině odpočinku běžela 10,7 km. Ze všech 

zúčastněných žen různého věku zvítězila s časem 

58 minut. Velká gratulace a 

dobrý rekord. Také vyhrála 

dárky od sponzorů a překrásné 

medaile. P. S. Příští rok můžeš 

také.

Z podkladů H. Němcové Redakce

Foto: Helena Němcová

Foto: Mgr. Zuzana Vrtišková, Mgr. Jana Zábranská



12
Školní časopis RAFLET Soutěže

Poslední zářijový a první říjnový 

týden se ve čtvrtých ročnících v 

hodinách anglického jazyka nesl 

v duchu spellovací/hláskovací 

soutěže. Žáci v každé třídě se 

mezi sebou utkali v souboji na 

přesnost a čas. V soutěži se 

objevila slovíčka, která jsou z 

naší slovní zásoby, tedy nám 

známá a často používaná. 

Soutěžící měli za úkol správně a 

v  d a n é m  č a s o v é m  l i m i t u 

Dne 16. 11. se vybraní žáci 8. a 9. tříd zúčastnili již 

18.  ročníku soutěže mladých budoucích 

odborníků: ,,Já už to znám, umím“. Žáci se na 

začátku soutěže rozdělili do již dříve vybraných 

oborů a vedoucí z řad učitelů SŠTŘ Nový Bydžov 

si je odvezli na určená odborná pracoviště. Naši 

žáci se přihlásili do oborů - kuchař, cukrář, řidič, 

opravář zemědělských strojů a automechanik. Ač 

se neumístili na prvních pozicích, měli možnost 

seznámit se s prostředím SŠ a odbornými 

učebnami, vyzkoušet si některé dovednosti v 

daném oboru. Z 27 zúčastněných škol se naše 

umístila v polovině. Jako vzpomínku na akci si 

všichni odvezli malou pozornost od sponzorů.

 Autor a foto: Tereza Rosická

Spellingová soutěž ve čtvrtých třídách
vyhláskovat napsané slovíčko 

na kartičce. Čekající spolužáci 

bedlivě sledovali správnost a 

p o t i c h u  s i  s p e l l o v a l i  s e 

soutěžícími. U některých se 

projevila menší tréma a vypadli 

dříve než jiní, ale dle ohlasů dětí 

si to užili.

Děkuji všem kontrolorům času, 

k t e ř í  doh l í ž e l i  n a  p ř e sn é 

dodržení časového limitu.

Tři nejlepší z každé třídy byli 

obdarováni cenami a pochvalou 

do informační knížky. Všichni 

soutěž íc í  dos ta l i  s ladkou 

maličkost za účast v naší první 

hláskovací soutěži.

Vítězové: 4. A Sandra Bursová, 

Tereza Kutilová, Sofie Vacková; 

4. B Simona Javůrková, Le 

Thanh Cong, Kryštof Tomášek.; 

4. C Thán Bao Hán, Magdaléna 

Macková, Viktorie Ságnerová.

Auto a foto: Alžběta Nejezchlebová

Soutěž mladých budoucích odborníků



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023
13

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Práce žáků 

Tvoření v 5. A

PODZIMNÍ DIVY
(Káťa, Bea, Anežka) 

Podzim střídá léto,
hele, děti, a už je to. 
Strom je celý barevný,
strakatý i duhový.
Podzimní je rovnodennost,
zvířátka už musí spát,
teď už na ně leze lenost,
nedokážou utíkat.
Už je to tady zas,
náš podzimní čas.

PODZIM
(Míša V., Vojta, Igy, Tom)

Podzim, to je větru čas,
barevné listy obklopují nás.
Ve vzduchu draci létají,
ptáci se do teplých krajů stěhují.
A lidi peníze nemají,
zvířata se na zimu chystají.

NÁŠ PODZIM
(Míša S., Ríša, Kuba, Adam)

Léto už je u konce,
podzim už zase začíná.
Listí brzy opadá,
slunce brzy zapadá.
Déšť rychle přichází,
teplo zase odchází.

NÁDECH PODZIMU
(Bára, Anička H., Anička V., 
Tonička)

Podzim je tu znovu zas,
už na nás jde trochu mráz.
Barvy hezké máme tu,
krásné pro mou paletu.
Kaštany už sbíráme,
draky zase pouštíme.
Zdobíme si dýně, 
Halloween už přijde.
Kosti, lebky na výzdobu,
duše létají kolem stolu.
Vánoce jsou brzy zas,
loučíme se s vámi zas.

Během hodin českého jazyka měli 

žáci 5. A za úkol složit báseň na 

téma podzim. Jak se j im to 

podařilo, můžete posoudit sami.

PODZIMNÍ MIRÁKULUM
(Filip, Vítek, Milan)

Bloudíme tam v podzemí
na podzimní období.
Použijeme baterky
a pak jdeme na houpačky.
Koupíme si zmrzlinu,
vatovou a žvýkačku. 

Foto: Mgr. Pavlína Hříbková



14
Školní časopis RAFLET Soutěže

Z á c h r a n a 

houbaře

J e d n o h o 

d n e ,  k d y ž 

foukal silný 

vítr ,  se rozhodl starý pán 

jménem Franta, zarytý houbař z 

vesnice Horní Dolní, vyjet na své 

oblíbené místo na houby. Franta 

byl trochu dobrodruh, mrzout, 

nikdy moc nevěřil lidem a už 

vůbec si nevážil profesí jako je 

třeba policista nebo hasič. Bral je 

za ty, kdo spíš ostatní „prudí“. 

Předpisy, nařízení, zákazy a tak 

dále…

Když konečně dojel autem na 

své oblíbené místo v lese, vyndal 

z kufru batoh a košík s nožíkem. 

Cestou, při sbírání hub, na něj 

málem spadla větev ze stromu, 

jak to fučelo. Ale on si ničeho 

nevšímal, něco si pro sebe brblal 

a šel stále dál do hloubi lesa. 

Když už měl košík plný, rozhodl 

se vydat zpátky k autu. S 

překvapením ale zjistil, že ztratil 

cestu. V tu chvíli opravdu silně 

z a f o u k a l  v í t r ,  F r a n t a  s e 

zapotácel, začal padat a než se 

Bohužel vám už nemůžeme 

ukázat  obrázek  (práce  se 

nevracejí), který nakreslila Nela 

Trojášková (loni 4. B), která v 

okresním kole získala 3. místo a 

umístila se mezi výtvarnými 

pracemi z Rafky nejlépe. Redakce

Hasičská soutěž
V minulém čísle jsme slíbili, že 

o t iskneme dalš í  úspěšné 

literární práce ze soutěže 

Požární ochrana očima dětí 

2023. Slib plníme. 

Denisa Školníková se stala se 

svou básničkou ví tězkou 

krajského kola.

Páni hasiči

Měla jsem chuť na kuře,

pekla jsem ho na jaře.

Chytla při tom záclona,

brr, to byla pohroma.

Vytáčím sto padesát, 

hasiči teď nejdou spát.

Jsou na cestě, kuře hasí,

z večeře nic není asi.

Díky, milí hasiči,

v kuchyni to zasyčí.

Příště vařím na páře,

už ne kuře na jaře.

Požárů je pořád dost,

hasiči „maj“ pohotovost.

Když někde ohýnek vznikne,

volej, než to víc chytne.

Les, škola nebo vilka,

pozor, děti, stačí sirka!

Denisa Školníková, 7. C (8. C)

vzpamatoval, skončil v nějaké 

hluboké černé díře, kterou měl 

za sebou. Ani si jí nevšiml. Jenže 

ouha, z té jeskyně nemohl vylézt. 

Franta volal, prosil, naříkal. 

Nikdo ho neslyšel. „Proboha, co 

s e  m n o u  b u d e ? “  z o u f a l e 

opakoval stále dokola. Drápal se 

nahoru, ale nešlo to. Neměl tolik 

síly. Brečel, zase křičel, nadával. 

Nebylo mu to nic platné. Nikde 

nikdo. V díře přečkal hrozivě 

dlouhou noc. Druhý den ráno 

uslyšel podivné zvuky. Jako by 

někdo tloukl kladivem. Znovu 

zkusil zavolat o pomoc. Nic se 

ale nedělo. S prosbou v očích 

sledoval světlo nad hlavou. Po 

chvíli přece. Vidí někoho, jak 

kouká do jámy. „Tady hajný,“ 

říká neznámý člověk a Frantovi 

v tu chvíli spadl kámen ze srdce. 

Hajný zjišťuje, jaké má Franta 

zranění a pak duchaplně volá 

hasiče, sanitku a jde na ně čekat k 

silnici. 

Hasiči Frantu z jámy vytáhli. 

Zraněný a otřesený houbař si 

říkal, že už na houby nikdy 

nepůjde. A taky si v duchu slíbil, 

že už si bude vážit práce hasičů. 

A pomoci hajného. Bez nich by 

tady totiž už dávno nebyl.

 Matyáš Jeník, 7. C (8. C)             

Nela Trojášková

Autor 

černobílých 

obrázků: 

Tomáš 

Malenický, 8. A



2. číslo: listopad 2023 - prosinec 2023
15

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Soutěže

Profese hasič

H a s i č  j e  d r s n ý 

profesionál ,  který 

z a s a h u j e  u 

n e j r ů z n ě j š í c h 

m i m o ř á d n ý c h 

událostí, jako  jsou 

požáry ,  př í rodní  katas trofy  a  lékařské 

pohotovosti. Je vyškolen pro zvládání vypjatých 

situací a pracuje na ochraně lidí, majetku a 

životního prostředí.

Když dojde k požáru, musí tito lidé jednat rychle, 

myslet rychle a být připraveni vyrazit s výstrojí do 

boje s plameny. Pracují jako sehraný tým, aby 

požár uhasili a zabránili jeho šíření. Není to žádná 

legrace. Musí být stateční, odvážní a odolní, aby 

zvládli horko.

H a s i č i  t a k é  p o m á h a j í  p ř i  l é k a ř s k ý c h 

pohotovostech. Často jsou na místě nehody jako 

první a musí být připraveni poskytnout první 

pomoc a opatření na záchranu života, dokud 

nedorazí pokročilejší zdravotnický personál. To 

znamená, že musí být vyškoleni ve všem, od 

resuscitace až po stabilizaci poranění páteře.

Kromě zásahů při mimořádných událostech se 

hasiči také snaží předcházet jejich vzniku. 

Kontrolují budovy a stavby, aby se ujistili, že 

splňují požární předpisy a jsou pro lidi bezpečné. 

Také lidem říkají o požární bezpečnosti a o tom, co 

mají dělat v případě nouze.

Být hasičem není žádná legrace. Je to náročné jak 

fyzicky, tak psychicky. Tito lidé musí být v 

kondici a připraveni přijmout vážné výzvy. Často 

pracují pod velkým stresem a tlakem.

Práce hasiče je obohacující profesí. Tito lidé mají 

možnost  změni t  ž ivoty  os ta tních .  J sou 

respektováni pro svou odvahu a obětavost a lidé k 

nim vzhlížejí jako ke skutečným hrdinům. 

Takového hrdinu máme v naší rodině. Práce ho 

naplňuje a zároveň je mu koníčkem. 

Marek Štejnar, 7. C (8. C)

Eliška Mejzrová z 5. B ve 

finále Logické olympiády!
Žákyně Rafky Eliška Mejzrová z 

5 .  B  dosáhla  vynika j íc ího 

úspěchu v Logické olympiádě, 

kterou pořádá pro matematicky 

nadané děti v České republice 

organizace Mensa Česko. Eliška 

získala v krajském kole výborné 

9. místo mezi 50 nejlepšími 

řešiteli ze Středočeského kraje v 

kategorii A (3. – 5. ročník) a toto 

umístění jí zajistilo postup do 

celostátního finále olympiády. 

To se odehrálo na začátku 

prosince přímo v prostorách 

P o s l a n e c k é  s n ě m o v n y 

Parlamentu České republiky. 

Eliška skončila ve finále ve své 

kategorii na 37. místě ze 65 dětí, 

mezi dívkami pak na krásném 5. 

místě. „Matematika mě moc 

baví, už jsem to zkoušela loni, 

ale letos se mi to povedlo,“ řekla 

k úspěchu skromně dívenka, 

která by podle svých slov jednou 

ráda pracovala jako účetní nebo 

paní učitelka.

Prestižní soutěž se koná už 

šestnáctým rokem a celkem se jí 

letos zúčastnilo přes 110 tisíc 

žáků základních a středních 

škol. 

M i l á  E l i š k o ,  u p ř í m n ě 

blahopřejeme k tvému velkému 

úspěchu.

Autor a foto: Mgr. Zdeňka Léblová



16
Školní časopis RAFLET Projekty ŠD

Projekt „JABLKO”
Podzim je spojen se sklizní úrody, a proto jsme se 

tak jako v předchozích letech rozhodli v ŠD 

pokračovat v oblíbeném podzimním projektu 

zaměřeném na jeden z darů naší přírody – jablko, 

které již určitě všichni ochutnali a dobře ho 

známe. Během tohoto projektu jsme se o něm 

dozvěděli mnoho zajímavých informací. Zjistili 

jsme, jaké druhy jablek máme, co dobrého na zub 

z nich upéct, co jsou to křížaly a co vše pomocí 

jablka můžeme vytvářet. Náš projektový týden 

trval v období 18. 9. – 22. 9. V jeho průběhu si 

každé oddělení jablko zobrazilo různými 

výtvarnými technikami a pracovními činnostmi. 

Jablka jsme ochutnávali, určovali ta nejchutnější z 

nich, malovali je, modelovali, využívali jako 

t i s k á t k a  a p o d .  T ě š í m e  s e  n a  p ř í š t í 

JABLKOBRANÍ. 

Za kolektiv ŠD vychovatelka Nikola Šemlejová



Projekty ŠDŠkolní časopis RAFLET
17

Když na podzim hodně fouká, jsou to ideální 

podmínky k pouštění draků. Proto jsme se v ŠD 

rozhodl i  spo j i t  ško ln í  podzimní  den  s 

„DRAKIÁDOU“ školní družiny. „Akce Z“ se 

konala v úterý 17. 10. a mohli se jí zúčastnit rodiče, 

prarodiče i sourozenci dětí ze školní družiny. Je to 

až k nevíře, ale opět nám, tak jako minulé roky, v 

den DRAKIÁDY moc nefoukalo. Dny před i po 

fučely jako o závod, jen v úterý nadešlo až 

,,skorobezvětří“. Nám to ovšem ani trochu 

nevadilo, a tak jsme vyrazili na školní hřiště, kde 

většina draků své majitele nemálo potrápila. Tu se 

ztratila tyčka z konstrukce, jinde praskla šňůrka, 

nejeden drak se zamotal se svým kamarádem a 

spoustě z nich se nechtělo létat vůbec. Sice nám 

malinko pofukovalo, i přes to bylo občas velmi 

obtížné dostat draka na oblohu a chvíli ho tam 

Na hřišti u školy létali draci
udržet. Ale nakonec se na obloze pár krásně 

pestrobarevných draků přece jen objevilo. Děti i 

rodiče si pouštění náležitě užívali, všichni byli 

naprosto úžasní a letošní Drakiáda se tak nadmíru 

vydařila. Všichni majitelé byli na konci odměněni 

malou sladkostí a pamětní medailí na krk. Už teď 

se těšíme na další DRAKIÁDU příští rok! 

 Nikola Šemlejová, vychovatelka ŠD 

Foto: Mgr. Nikola Dudlová

Svátek svatého Martina patří mezi dětmi 

k oblíbeným svátkům v roce. Každoročně s nimi 

netrpělivě a s napětím vyhlížíme, zda svatý 

Martin podle pranostiky přijede na bílém koni a 

přiveze sněhové vločky, ale ani letos nám žádné 

sněhové vločky nedovezl. Svatému Martinovi 

jsme ve školní družině věnovali týden od 6. 11. - 

10. 11. V tomto týdnu jsme si přečetli legendu o 

tom, kdo svatý Martin byl, jaká byla jeho profese a 

že je správné druhým pomáhat. Dozvěděli jsme se 

o jeho plášti, jak obdaroval žebráka, jak to je se 

svatomartinskými husami a seznámili jsme se 

s tradičními zvyky, pranostikami a pokrmy 

Na svatého Martina
tohoto svátku. S radostí jsme na toto téma řešili 

osmisměrky, vyráběli svatomartinské husy, 

rohlíčky a bílé koně, na kterém podle pranostiky 

sv. Martin přijíždí, což bohužel poslední roky 

nevychází. Jako každý družinový projekt, tak i 

tento jsme si užili a těšíme se na další.

Autor a foto: Nikola Šemlejová, vychovatelka ŠD



Školní časopis RAFLET Výlety, sportovní akce
18

Rozhovory se sportovně nadanými žáky 

1. Jaký děláš sport?

2. Jak ses k tomuto sportu dostal?

3. Co tě nejvíce v tomto sportu baví?

4. Jak často trénuješ?

5. Jaké máš úspěchy?

Alena Křížková, 1. A

1. Mažoretky SKP Nymburk a 

ještě chodím na gymnastiku.

2. My jsme vždycky procházeli 

kolem takového plakátu a mně se 

líbilo, jak tam měly holky hezký 

šaty. A tak jsem stále prosila maminku, aby mě 

tam dala.

3. Že tam dělám zajímavé věci s hůlkou a mám 

hezké šaty. 

4. Trénuji ve středu a čtvrtek, to máme trénink. 

Jinak trénuji doma většinou každý den.

5. V sóle jsem Mistryně ČR 2021, II. vicemistryně 

ČR 2023. Jinak mám už hodně medailí i za 

skupinu děti a kadetky. Hodně 

zlatých, stříbrných i bronzových.

S dětmi i kadetkami jsme taky 

vícemistryně ČR.

Zuzana Sokolovská, 8. C

1. Hraju volejbal za volejbalový klub 

Nymburk.

2. K tomuto sportu jsem se dostala 

přes moji tetu, která mě i trénuje.

3. Nejvíce mě baví, že se jedná o 

kolektivní sport a že máme mezi 

sebou dobré vztahy.

Podotázka: Nikdy tě netáhl basket po 

tatínkovi?

Jan Šmejkal, 9. B

1. Atletiku.

2. Na školní soutěži Pohár rozhlasu jsem podal 

dobrý výkon na 60 m. Byl tam trenér kolínského 

atletického oddílu a chtěl po mně, ať začnu 

dělat atletiku, že mám talent. Tak jsem začal 

a za krátkou dobu jsem postoupil na MČR.

3. Na atletice mě baví trénovat a vidět 

zlepšení ve výsledcích. Trénovat atletiku je 

těžší, než se zdá. Musíte cvičit střed těla, 

nohy, ruce, odrazovou sílu a hlavně 

techniku běhu. Baví mě hlavně rychlost. Ale 

nebaví mě se dostávat po zranění zase do 

formy.

4. Dvakrát týdně.

5.  Mistrovství ČR 

žactva 2023 - 4x 200 m 

– 3. místo

Mistrovství ČR žactva 

2023 - 60 m 7,44 s - 9. místo

Mistrovství ČR žactva 

2023 - 150 m, 17,97 s - 9. 

místo

Mistrovství ČR dorostenců 

2023 - 4x 200 m - 14. místo

Mistrovství 

ČR žactva 

2022 - 4x 60 m - 15. místo

Mistrovství ČR žactva 2022 - 4x 300 

m - 19. místo

Mistrovství ČR družstev starší žáci 

2022 - 1. místo

V naší škole máme spoustu šikovných dětí. Jsou 

mezi nimi i nadaní sportovci, kteří se svému 

koníčku věnují naplno. Abychom vám je 

představili, položili jsme některým z nich 

několik otázek.  

 Netáhl. I přestože mě basket baví, 

nikdy bych ho nehrála.

4. Čtyřikrát a vícekrát týdně.

5. Náš tým byl 2x 4. na mistrovství 

ČR. S dalšími pěti spoluhráčkami 

jsme ve výběru mezi 16 nejlepšími ve 

Středočeském kraji a jezdíme na 

reprezentační kempy.



Školní časopis RAFLET
19

Rozhovory

Naši tělocvikáři
Mgr. Radek Miškovský

1. Většinu života mě provází dva 

sporty spojené s vodou, a to 

rychlostní kanoistika a dračí 

lodě. V mládí jsem si prošel velmi 

různorodým spektrem sportů, 

k t e r é  m i  d a l y  v š e o b e c n ý 

pohybový základ. Prošel jsem od 

gymnastiky, hokeje, volejbalu, 

basketbalu, atletiky a dalších až k 

rychlostní kanoistice, kde mě to nejvíce chytlo a 

zůstal jsem u pádlování od svých třinácti let do 

současnosti. 

2. Na nymburském gymnáziu jsem měl v tercii 

spolužáka kanoistu, který mě vzal jednou na 

loděnici, abych zkusil pádlování. Prostředí u Labe 

a kanoistika mě hned chytla, takže jsem se takto 

přeorientoval na vodní sport. V patnácti letech 

jsem se svými výsledky dopracoval do české 

reprezentace, kde jsem závodil na různých 

mezinárodních soutěžích až do 27 let.

3. Na kanoistice mě baví voda a s ní spojená 

příroda, dobrá parta lidí, na dračích lodích 

naopak tým, se kterým sdílíte nezapomenutelné 

zážitky. 

4. Při studiu na Univerzitě Karlově jsem bydlel v 

Praze a  pádloval  za  USK.  Po ukončení 

profesionální kariéry v roce 2018 jsem na 

kanoistiku celkem zanevřel a více 

se přeorientoval na dračí lodě. Více 

než 12 let v profesionálním sportu 

mě celkem vyždímalo a potřeboval 

jsem si od pádlování na kanoi 

odpočinout. Nyní, když najdu čas 

mezi školou a rodinou, trénuju 

sám (kolo, posilovna, běh) a 

dvakrát týdně společně s týmem 

na dračí lodi.

5 .  Na domácí  scéně  j sem v 

kanoistice vybojoval 30 titulů 

mistra ČR, na mezinárodní pak medaile ze 

světových pohárů či mistrovství Evropy. Velmi si 

c e n í m  s t ř í b r n ý c h  m e d a i l í  z 

akademického mistrovství světa 

nebo bronzu ze světové Univerziády 

v Kazani. Na dračích lodích pak 

pravidelně získáváme tituly mistrů 

ČR a před pár měsíci jsme s Dragon 

t e a m e m  N y m b u r k  v y h r á l i 

m i s t r o v s t v í  E v r o p y  v  i t a l s k é 

Ravenně. 

Mgr. Aneta Živnůstková

1. Mažoretkový sport pod SKP Nymburk, již spíš 

v trenérské pozici.

2. Mažoretkovému sportu se věnuji zhruba od 

svých sedmi let. Pamatuji si, jak přišla kamarádka 

do družiny s tím, že se v Nymburce zakládá nový 

tým a zda nechci dorazit. Od prvních tréninků 

jsem věděla, že to je to pravé. Zhruba od svých 

patnácti let jsem začala pomáhat trenérce s 

mladšími dětmi. Velmi mě to bavilo a později jsem 

převzala celý klub. V současné době máme kolem 

100 dětí (5 skupin) od tří let.

3. Určitě tvorba choreografií, ale o tom to pouze 

není. Dětem předáváme správné držení těla, 

tanec, základy baletu a gymnastiky a také 

především práci s náčiním. Baví mě pozorovat 

progres dětí, jak chtějí na sobě makat a zlepšovat 

se, to vždy zahřeje, hlavně když mají úspěchy. V 

neposlední řadě mě baví společné zažívání jejich 

životních etap od dětství po vysoké školy 

– ačkoli se to nezdá, trávíme společně 

spousty času.

4. Jelikož mám pět různých věkových 

skupin, tak se tréninkům věnuji opravdu 

často, což znamená kromě úterý a neděle 

pořád.

5. Za léta trénování jsem nasbírala 

nespočet titulů mistryň i vicemistryň ČR, 

t i t u l  I .  v i c e m i s t r y n ě  E v r o p y . 

Nejčerstvější úspěch je 6. místo z MS v 

Zadaru (září 2023).



Redakční rada: Mgr. Nikola Dudlová, Mgr. 

Zdeňka Léblová, Mgr. Milena Zahrádková

Redakční rada přeje všem 

čtenářům pohodové Vánoce, 

k r á s n é  d á r k y  p o d 

stromečkem a hodně zdraví, 

š t ě s t í ,  ú s p ě c h ů  a 

spokojenosti v novém roce.

Školní časopis RAFLET
20

ZÁBAVA

Řešení: 1. sleep, 2. reindeer, 3. 

candle, 4. star, 5. sweater, 6. 

snowman, 7. Santa

Autor: 

A. Kněžínková, A. 

Ibermajerová, L. 

Rychetská, 8. C

Autor: Tomáš Malenický, 8. A

Autor: A. Vargová, 8. D

Autor: S. Bunžová, 8. B

ANGEL    PINE CONE

BALL    POPCORN

BELL    RIBBON

CANDLE WREATH SNOWFLAKES

CANDY CANE LIGHT  STAR

GARLAND MISTLETOE TINSEL

HOLLY  ORNAMENT TREE


	1: Strana 1
	2: Strana 2
	3: Strana 3
	4: Strana 4
	5: Strana 5
	6: Strana 6
	7: Strana 7
	8: Strana 8
	9: Strana 9
	10: Strana 10
	11: Strana 11
	12: Strana 12
	13: Strana 13
	14: Strana 14
	15: Strana 15
	16: Strana 16
	17: Strana 17
	18: Strana 18
	19: Strana 19
	20: Strana 20

